
Pag. 1 di 6 

 

 
R E G I O N E     C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 657 della seduta del 25 novembre 2025.                       
 
 
Oggetto: Approvazione schema di Accordo di Collaborazione con Regione Veneto per adesione 
alla community SPAC Reload 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Tommaso Calabrò 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 6 pagine compreso il frontespizio e di n. 9 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°717695 del 15 novembre 2025 

 

  



Pag. 2 di 6 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e successive 

modifiche; 

- l’art 69 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione Digitale”, e 

s.m.i. che prevede l’obbligo, per le pubbliche amministrazioni che siano titolari di programmi 

applicativi realizzati su specifiche indicazioni del committente pubblico, di renderli disponibili 

in formato sorgente, completi della documentazione tecnica, in uso gratuito ad altre pubbliche 

amministrazioni che li richiedano e che intendano adattarli alle proprie esigenze; 

- le “Linee Guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni”, in 

attuazione degli obblighi previsti dagli articoli 68 e 69 del Codice dell’Amministrazione Digitale 

in materia di acquisizione di software, valutazione comparativa, rilascio in open source, riuso, 

adottate da AgID con Determinazione n. 115 del 9 maggio 2019; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

- le Linee Guida del Tavolo di Coordinamento OCPA, istituito nell’ambito del PON 2014-2020 

(v 1.0) dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per promuovere le tematiche del riuso, della 

creazione di comunità di pratica e dello sviluppo digitale nell’ambito di processi di governance 

e rafforzamento della capacità amministrativa; 

- l’articolo 25, primo comma, della Legge 24 novembre 2000, n. 340, recante “Disposizioni per 

la delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti amministrativi - Legge di 

semplificazione 1999”, il quale prescrive che “le pubbliche amministrazioni che siano titolari 

di programmi applicativi realizzati su specifiche indicazioni del committente pubblico, hanno 

facoltà di darli in uso gratuito ad altre amministrazioni pubbliche, che li adattano alle proprie 

esigenze”; 

- la delibera di giunta n. 413 del 01 settembre 2022 avente ad oggetto l’“Approvazione Linee 

Guida per la Crescita Digitale della Regione Calabria 2022-2025”; 

 
PREMESSO CHE  

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) ha tracciato il quadro 
normativo entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione. Le 
successive modifiche introdotte dal D.L. 235/2010, hanno poi avviato un ulteriore processo 
verso una PA moderna, digitale e sburocratizzata; 

- Il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione per il triennio 2024-2026 

di AgID intende promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in particolare, della PA 

italiana, delineandone le linee guida attraverso l’individuazione di principi, obiettivi e risultati 

attesi sostenibili e misurabili; 

- per attuare la strategia nazionale, come previsto dal Piano triennale per l’informatica nella 

PA e ribadito dalla Circolare MPA n.3 del 2018, ogni amministrazione deve predisporre un 

proprio documento strategico, quali sono le Linee Guida per la Crescita Digitale della 

Regione Calabria 2022 – 2025; 

- la Regione Calabria intende perseguire la crescita digitale in un’ottica di sistema, superando 

la visione compartimentale ed evolvendo verso un approccio unitario nel quale si realizza 

una stretta collaborazione sia con il livello nazionale, sia con il livello territoriale; 

- le Linee Guida per la Crescita Digitale della Regione Calabria 2022 - 2025 costituiscono il 

documento strategico per la trasformazione digitale della PA, in un’ottica orientata a 



Pag. 3 di 6 

 

rafforzare il raccordo, il coordinamento e la collaborazione tra i diversi attori pubblici e privati 

che erogano servizi al cittadino e alle imprese, al fine di semplificare e standardizzare 

processi e procedure ed al fine di assicurare omogeneità procedurale sul territorio, a 

beneficio dell’accesso e della fruizione dei servizi da parte degli utenti. 

- Con DGR n.481 del 24/02/2015 la Regione Calabria ha aderito al sistema dei pagamenti 

informatici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi, costituito 

dal Nodo dei Pagamenti SPC e dalla piattaforma PagoPA, siglando successivamente il 

relativo Protocollo d’Intesa con l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

- il D.L.135/2018 ha trasferito la gestione di PagoPA, nonché i compiti operativi relativi a tale 

piattaforma, da AGID alla Società PagoPA SpA, società partecipata dallo Stato attraverso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, sottoposta alla vigilanza del Presidente del 

Consiglio, tramite il Ministro delegato; 

- il DL Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha prorogato 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni (PA) di portare su PagoPA il pagamento dei propri 

servizi al cittadino; 

- con delibera di giunta n. 449 del 11 ottobre 2018 la Regione Calabria ha approvato lo schema 

di convenzione con la Regione Veneto per il riuso della piattaforma regionale veneta per i 

pagamenti telematici (MYPAY); 

- in data 15 ottobre 2018 la Regione Calabria ha sottoscritto la suddetta convenzione con la 
Regione Veneto; 

CONSIDERATO ALTRESì che 

- la Regione Calabria partecipa attivamente alla Community SPAC (Software Partecipato 
Aperto Condiviso) coordinata e manutenuta dalla Regione del Veneto, con l'obiettivo di 
mettere a sistema risorse e competenze, nonché di diminuire i costi di manutenzione ed 
evoluzione delle piattaforme in ottica di collaborazione e condivisione a favore di tutti gli Enti 
riusanti; 

- anche attraverso tale partecipazione la Regione cura il l’evoluzione e il dispiegamento delle 
soluzioni applicative MyPay e MyPivot sul territorio, intermediando gli incassi di circa 100 
Comuni, oltre alla gestione, diretta, dei dovuti propri dell’Amministrazione, degli enti 
strumentali e delle Aziende del Sistema Sanitario Regionale; 

- che la validità delle applicazioni MyPay e MyPivot per la gestione dei nodi di pagamento è 
stata largamente riconosciuta anche da altri enti che l’hanno adottata con la forma del riuso 
gratuito, tra cui altre regioni, città metropolitane e provincie autonome (Città metropolitana di 
Roma Capitale, Regione Campania, Regione Lazio, Regione Puglia, Provincia Autonoma di 
Trento, Regione Val d’Aosta, Regione Lombardia, ecc.);  

- che nel corso degli anni, a causa dell’aumento del riuso delle due applicazioni MyPay e 
MyPivot in più enti nonché della complessità e degli sforzi necessari all’evoluzione della 
piattaforma anche per adeguarsi alle mutevoli specifiche di pagoPA, la Community è 
cresciuta, raggiungendo un livello di complessità tale per cui si è resa necessaria una sua 
evoluzione da un punto di vista organizzativo, funzionale e della sostenibilità economica; 

- la Regione Veneto ha promosso l’Evoluzione della Community SPAC verso un nuovo 
modello denominato SPAC Reload, ampliamente discusso e condiviso con i membri della 
comunità SPAC; 

- con la DGR 60/2024 e ss.mm.ii. la Regione Veneto ha approvato, ai fini della partecipazione 
alla Community SPAC Reload, lo schema di Accordo di Collaborazione (Allegato A), il 
Modulo di Onboarding (Allegato B), il Modulo di aggiornamento della partecipazione alla 
Community SPAC (Allegato C), il Catalogo soluzioni a riuso (Allegato D), le Indicazioni sulle 



Pag. 4 di 6 

 

licenze applicabili (Allegato E), il Catalogo dei Servizi (Allegato F), il Regolamento di 
funzionamento (Allegato G) e la Tabella contributi annuali (Allegato H) 

- che PagoPA SpA, in stretto raccordo con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha espresso la volontà di aderire a “SPAC reload”, 
impegnandosi a sviluppare la nuova piattaforma MyPay, avvalendosi di un proprio 
finanziamento, e ha, già da tempo, quindi, attivato un percorso collaborativo con la comunità 
SPAC, nell’ottica di coinvolgere nella successiva fase attuativa tutte le Regioni, attraverso la 
Commissione Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione (Conferenza delle Regioni), nella 
prospettiva ambiziosa di dare vita ad una piattaforma dei pagamenti unitaria della PA; 

- che la Regione Calabria intende partecipare alla Community SPAC Reload e aderire al 
progetto volto alla gestione ed alla promozione dei processi di riuso e diffusione delle 
soluzioni software abilitate dalle piattaforme digitali, nonché delle conoscenze e buone 
pratiche volte alla trasformazione digitale della PA, secondo le modalità definite nello schema 
di accordo; 

DATO ATTO dell'evoluzione della Community Software Partecipato Aperto Condiviso (SPAC) in un 
nuovo modello di sostenibilità e di gestione che prevede idonei strumenti organizzativi e tecnologici 
a supporto della Community, denominato SPAC Reload, al fine di mantenersi sostenibile nel tempo 
e sostenere i processi di sviluppo evolutivo dei prodotti software esistenti, nonché la creazione di 
nuove progettualità coerenti con la trasformazione digitale in atto. In tale Community la Regione 
Veneto svolgerà il ruolo di soggetto gestore e alla stessa spetterà l'adozione di tutti i provvedimenti 
ritenuti necessari per l'organizzazione e la gestione delle attività connesse; 

VERIFICATO  

- che l’adesione alla Comunità SPAC Reload ha un costo annuo di 60.000,00 euro, per  il 

periodo 2024- 2026, per un totale di € 120.000,00; 

- che l’adesione prevede anche di coprire i costi delle recenti evoluzioni della piattaforma 

MyPay sostenuti da Regione Veneto, pari ad euro € 84.928,67 per ogni regione aderente (il 

costo complessivo delle evoluzioni è stato suddiviso tra gli enti aderenti dalla comunità); 

- pertanto, che l’adesione alla Community SPAC Reload comporta una spesa complessiva di  

€ 204.928,67 a valere sugli stanziamenti del Bilancio regionale sul capitolo U1203010707, 

secondo la seguente distribuzione per anno:  € 144.928,67 annualità 2024 ed € 60.000,00 

annualità 2026;  

RITENUTO  

- di approvare lo schema di Accordo di collaborazione e relativi allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- di aderire, in qualità di membro Premium, alla Comunità SPAC Reload (Software Partecipato 
Aperto Condiviso Reload) della Regione del Veneto con la finalità di utilizzare il modello 
organizzativo aperto, partecipato e condiviso delle Piattaforme informatiche che abilitano un 
insieme di servizi digitali e software a riuso degli Enti Pubblici; 

- di usufruire, nell’ambito della Comunità SPAC Reload, dei servizi della Comunità 
MyPay/MyPivot, riguardanti la gestione dei pagamenti telematici verso la Pubblica 
Amministrazione (PagoPA); 

- di individuare nel Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche la struttura 
incaricata di effettuare tutti gli adempimenti necessari all’attuazione del presente atto, ivi 
comprese la compilazione degli allegati, la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, 
nonché la valutazione e l’adesione ad altri servizi della Comunità SPAC previsti nell’ambito 
dell’Accordo di collaborazione; 



Pag. 5 di 6 

 

- di demandare la sottoscrizione dell’accordo, comprensivo dei relativi allegati, nonché ogni 
eventuale adempimento, ivi incluse eventuali modifiche non sostanziali, al Dirigente 
Generale del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche; 

VISTI gli allegati schema di Accordo di Collaborazione (Allegato A), Modulo di Onboarding (Allegato 
B), Modulo di aggiornamento della partecipazione alla Community SPAC (Allegato C), Catalogo 
soluzioni a riuso (Allegato D), Indicazioni sulle licenze applicabili (Allegato E), Catalogo dei Servizi 
(Allegato F), Regolamento di funzionamento (Allegato G) e Tabella contributi annuali (Allegato H) 
che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 
il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U1203010707; 

SU PROPOSTA del vicepresidente della Giunta Regionale, assessore Filippo Pietropaolo, con 
delega alla Transizione Digitale, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, ai fini della partecipazione alla Community SPAC Reload, per le 
motivazioni espresse in premessa, lo schema di Accordo di collaborazione e relativi allegati, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ADERIRE in qualità di membro Premium, alla Comunità SPAC (Software Partecipato 
Aperto Condiviso) Reload della Regione del Veneto con la finalità di utilizzare il modello 
organizzativo aperto, partecipato e condiviso delle Piattaforme informatiche che abilitano un 
insieme di servizi digitali e software a riuso degli Enti Pubblici  

3. DI USUFRUIRE, nell’ambito della Comunità SPAC Reload, dei servizi della Comunità 
MyPay/MyPivot, riguardanti la gestione dei pagamenti telematici verso la Pubblica 
Amministrazione (PagoPA); 

4. DI INDIVIDUARE nel Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche la struttura 

incaricata di effettuare tutti gli adempimenti necessari all’attuazione del presente atto, ivi 

comprese la compilazione degli allegati per la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, 

nonché ogni altro successivo adempimento come la valutazione e l’adesione ad altri servizi 

della Comunità SPAC previsti nell’ambito dell’Accordo di collaborazione; 

5. DI DEMANDARE la sottoscrizione dell’accordo, comprensivo dei relativi allegati, nonché 
ogni eventuale adempimento, ivi incluse eventuali modifiche non sostanziali, al Dirigente 
Generale del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche; 

6. DI DISPORRE a cura dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 



Pag. 6 di 6 

 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE  

f.to MONTILLA                                                                  f.to OCCHIUTO 


